REQUERIMENTO N°® DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, I1, “c”, 12, do Regimento Interno do
Senado Federal, que sobre o PLS 236/2011, que altera a redacdo dos §§ 1° e 2° do art.
389 da Consolidagdo das Leis do Trabalho - CLT, a fim de estabelecer a obrigatoriedade de
manutengdo, pelo empregador, de bergdrio ou creche no local de trabalho para os filhos
dos trabalhadores até a idade de cinco anos, além do constante do despacho inicial de
distribuicdo, seja ouvida, também, a Comissdo de Direitos Humanos e Legislagdo

Participativa.

JUSTIFICACAO

A educacdo se inicia no nascimento. E obrigacdo do Estado e nio
se pode alegar desconhecimento de que milhares de criangas sdo colocadas em
risco, diariamente, em nosso Pais. Assim, peco o apoio dos nobres pares para que
o tema seja objeto de Discussdo na Comissdo de Direitos Humanos e Legislagdo

Participativa do Senado Federal.

Sala das Sessdes, 18 de dezembro de 2013.

Senadora Vanessa Grazziotin
Senadora
(PCdoB - AM)

SF/13443.89760-97

REQUERIMENTO Nº        DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PLS 236/2011, que altera a redação dos §§ 1º e 2º do art. 389 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, a fim de estabelecer a obrigatoriedade de manutenção, pelo empregador, de berçário ou creche no local de trabalho para os filhos dos trabalhadores até a idade de cinco anos, além do constante do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa.

JUSTIFICAÇÃO

A educação se inicia no nascimento. É obrigação do Estado e não se pode alegar desconhecimento de que milhares de crianças são colocadas em risco, diariamente, em nosso País. Assim, peço o apoio dos nobres pares para que o tema seja objeto de Discussão na Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2013.

Senadora Vanessa Grazziotin

Senadora

(PCdoB - AM)

             LexEdit 2013-12-18T15:10:56.687-02:00 2013-12-18T15:10:56.703-02:00 2013-12-18T15:10:56.703-02:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de _____      Remessa a determinada comissão de matéria despachada a outra     pt-BR      $dsSenadorNome       Matéria  Remessa  Comissão  Instrução  Consulta  CCJ  CAE   3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                    REQUERIMENTO Nº        DE          Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PLS 236/2011, que  altera a redação dos §§ 1º e 2º do art. 389 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, a fim de estabelecer a obrigatoriedade de manutenção, pelo empregador, de berçário ou creche no local de trabalho para os filhos dos trabalhadores até a idade de cinco anos, além do constante do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa.    JUSTIFICAÇÃO     A educação se inicia no nascimento. É obrigação do Estado e não se pode alegar desconhecimento de que milhares de crianças são colocadas em risco, diariamente, em nosso País. Assim, peço o apoio dos nobres pares para que o tema seja objeto de Discussão na Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal.       Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PLS 236/2011, que altera a redação dos §§ 1º e 2º do art. 389 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, a fim de estabelecer a obrigatoriedade de manutenção, pelo empregador, de berçário ou creche no local de trabalho para os filhos dos trabalhadores até a idade de cinco anos, além do constante do despacho inicial...    Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2013.      Senadora Vanessa Grazziotin    Senadora    (PCdoB - AM)

   Requerimento ANTONIOF